

# REFERAT AF LNS GENERALSFORSAMLING 2018

Afholdt den 7. april 2018 kl 13.00 på Møllegården i Osted, Møllegårdsvej 3A, 4320 Lejre

Femten medlemmer var mødt. Desuden havde toogtyve andre medlemmer afgivet stemme over internettet.

## Velkomst og indledende foredrag

1. Der blev budt velkommen af Annette Kurtzmann, som overlod ordet til undertegnede, der gav et indlæg ”På sporet af fremtiden” med omkring fem forslag til både store og små projekter, der enten i kombination eller enkeltvis kunne udgøre fælles samlende mål for LNS.

De projekter, der blev beskrevet var:

**Patient compliance:** At få brugerne af alternativ behandling til i højere grad at følge de råd og behandlingsplaner, de typisk modtager om f.eks. ændringer af livsstil. Ideen var at tilbyde en app, som gør det nemt for klienten at huske at udføre de forskellige handlinger – og for behandleren at følge med i, om det bliver gjort. App'en er færdigudviklet og i brug på flere danske plejehjem.

**Måling af brugertilfredshed** – som en forløber til egentlig forskning (se senere). Ideen var at stille fem spørgsmål om forskellige aspekter af tilfredshed med behandlere. Spørgsmålene tænkes stillet og besvaret udenom behandleren via den app, der blev omtalt før. Behandleren får kun resultatet, ikke de enkelte data.

**Netværk af de dygtigste behandlere**, målt på, hvem der har den højeste grad af klienttilfredshed, se ovenstående. Et sådant netværk af top-behandlere kunne løfte større kollektive sundhedsopgaver for offentlige og private virksomheder, herunder især for forsikringsselskaber, der har tab på deres sundhedssforsikringer. Netværket ville måske endda kunne etablere et holistisk hospitalsskib.

**Et holistisk hospitalsskib** ville være fri af EU lovgivning, hvis det sejlede under fremmed flag (indisk flag kunne være et godt valg) – og alligevel være tæt på et skandinavisk marked. Det kunne primært finansieres via andel i besparelser på sundhedsforsikringer, og eventuelt supplerende med it-services til indiske priser og finansielle services.

**Forskning i dagligdagen** med Rasch-validerede spørgeskemaer. Det projekt blev beskrevet af Mogens Ehrich efter generalforsamlingens formelle afslutning.

## Selve generalforsamlingen

2. *Valg af dirigent, stemmetæller(e) og referent.* Rita Pommer blev valgt som dirigent, Poul Feilberg blev valgt som stemmetæller, og jeg, Jan Møller, som referent.
3. *Bestyrelsens beretning fremlagt af Annette Kurtzmann.* Beretningen blev godkendt
4. *Den afgående bestyrelses forslag til handleplan fremlagt af Annette Kurtzmann.* Planen blev godkendt.
5. *Etisk Råds beretning.* Der har ikke været nogen sager for Etisk Råd. Derfor ingen beretning.
6. *Fremlæggelse af revideret regnskab.* Regnskabet blev godkendt
7. *Fremlæggelse af budget for den kommende periode.* Budgettet viste et minus på kr. 12.000, men blev godkendt på betingelse af, at bestyrelsen inden 1. juli 2018 finder en løsning til at få budgettet i balance. Et forslag om at anvende en del foreningens reserver til at dække underskuddet, blev afvist, da det ikke er meningen med reserver, at de skal bruges til at dække et forudsigeligt underskud, men alene et uforudsigeligt.

8. *Forslag om navneændring til Landsorganisationen NaturSundhedsområdet.* Forslaget blev afvist af flere grunde: a) Utilstrækkelig begrundelse til at forsvare den langsommelige og besværlige proces, det er at indarbejde et nyt navn. Besværet bør stå i et rimeligt forhold til fordelene ved et nyt navn (som for eksempel da ”Ensomme Gamles Værn” blev skiftet ud til ”Ældresagen”), b) ”rådet” signalerer aktivitet og foretrækkes frem for ”området”, der signalerer stilstand, og c) vores navn er langt nok i forvejen.
9. *Fastsættelse af kontingent.* Det blev vedtaget at nedlægge medlemskategorien ”abonnent på Naturhelse”. De nuværende abonnenter overgår til almindeligt medlemskab til samme pris. Det blev derefter vedtaget at fastholde kontingenterne **uændret**. Forslag om at lade ”straffen” for ikke at betale via betalingservice stige med yderligere kr 50 hvert år blev afvist. Ændringsforslag om at lade ”straffen” stige én gang med kr 50 til kr 100, blev også afvist.

10. *Valg af op til fire medlemmer til bestyrelsen for to år*

Følgende var ikke på valg: Moorggan Gersdorff, Jan Møller og Mogens Ehrich.

Følgende blev genvalgt for to år: Annette Kurtzmann og Tom Frøkjær

Følgende blev nyvalgt for to år: Ulla Kvintel og Helle Anhstrøm Hansen

Bestyrelsen består herefter af syv medlemmer i alfabetisk rækkefølge: Annette Kurtzmann (konstitueret som formand på efterfølgende bestyrelsesmøde den 12. april 2018), Helle Anhstrøm Hansen, Jan Møller, Mogens Ehrich, Moorggan Gersdorff, Tom Frøkjær og Ulla Kvintel.

11. *Valg af suppleanter til bestyrelsen*

Følgende blev genvalgt/nyvalgt i alfabetisk orden:

Annemarie Powderly, genvalgt

Annie Thygesen Andersen, genvalgt

Astrid Wiig, genvalgt

Heidie Graversen, nyvalgt, tidl. bestyrelsesmedlem

John Boel, genvalgt

Karin Siff Munck, genvalgt

Kirsten Kragh, genvalgt

Lena Pultz, genvalgt

Palle Fobian, nyvalgt

Poul Feilberg, genvalgt

Rita Pommer, genvalgt

Steen Braase, genvalgt

Søren Refstrup, genvalgt

Vera Holbech Marcher, genvalgt

12. *Valg af to interne revisorer eller én ekstern revisor.* **Rita Pommer** og undertegnede, Jan Møller, blev valgt som interne revisorer. Udgiften til ekstern revision bliver sparet.

13. *Valg til Etisk Råd.* Casper Caspersen var ikke på valg, Kirsten Thagaard Jensen og Anni Klint blev genvalgt. Etisk råd består herefter af Casper Caspersen, Kirsten Thagaard Jensen og Anni Klint.

14. *Eventuelt.*

**Æresmedlemmer.** Kirsten Kragh og Michael Brown blev æresmedlemmer, Michael in absentia.

**Lodtræningen** om et årskontingent blev vundet af Palle Fobian.

**Forespørgsel fra Karin Siff vedr. RAB:** om LNS kunne gøre Sundhedsstyrelsen opmærksom på det u hensigtsmæssige i, at en RAB registrering kun kan vedligeholdes med efteruddannelse i den forening, der står for registreringen. Dette selvom andre kursustilbud kan være langt mere relevante.

Vi talte om problemet, og besluttede at skrive om det i Natur Helse, ligesom vi vil invitere Karin

til at deltage i det Rådgivende Udvalgs møde næste gang, så kan hun selv rejse spørgsmålet.

### **Afsluttende foredrag om forskning**

Som afslutning holdt Mogens et oplysende og velformuleret foredrag (slet ikke kedeligt) om tre forskningsdesign, han har anvendt ved alternativ behandling.

Pt. arbejder Mogens med Rasch validerede spørgeskemaer. Rasch validering betyder blandt andet, at man sørger for ikke at medtage spørgsmål, som ikke bidrager meningsfuldt til det, man vil måle. Karakteren i musik og gymnastik, bør f.eks. ikke regnes med i et karaktérgennemsnit, hvis det, man vil måle, er de sproglige og intellektuelle færdigheder.

Rasch validering betyder også, at man giver spørgsmålene forskellig vægt alt efter deres indbyrdes betydning for det, man vil måle. I karakter eksemplet kan der for eksempel blive tale om at kompensere for det forhold, at karakterene i to sprogfagene fortæller det samme om de sproglige færdigheder, hvilket uden korrektion vil give denne færdighed for stor indflydelse på gennemsnittet. Med det nye forskningsdesign vil man i fremtiden kunne sammenligne effekten af forskellige behandlingsformer, hvilket man ikke har kunnet hidtil. Selv etablerede og alternative behandlingsformer vil kunne sammenlignes.

Det andet design var interview med et repræsentativt udsnit af den voksne befolkning. Det brugte han for 10 år siden til at påvise en nær sammenhæng mellem brug af alternativ behandling og den selvoplevede evne til at sanse noget ikke-fysisk., lokalt benævnt e-sans Der er behov for en uddybende undersøgelse.

Det tredje design bestod i dybtgående semikvantitative interviews med 30 personer, der var villige til at lade sig interviewe. Det viste sig, at seks af disse havde fået e-sans i deres voksenliv og at dette havde forårsaget en social krise i gennemsnitligt otte år. Ingen af dem havde selv forstået deres sociale problemer på den måde. Mogens ser et stort behov for en uddybende belysning af fænomenet.

Som referent:

Jan Møller

Som ordstyrer:

Rita Pommer